visu: excellit hoīem: tñ melior potētia est imagiati
ua: ⁊ imagiatio que est in hoīe semp excellit. **C** Tri
gesima octaua dif. est. Si hō hōis ad indiuidua in ul
tima diuisione istius arboris per aliquas differēti
as. **C** Dicit aut q sic per differentias indiuiduales
que dicunt hecbeitates: qz cū ista indiuidua cōueni
ant in specie ⁊ differūt numero: oportet in eis esse il
lud per qd cōueniūt: ⁊ istud est natura specifica: ⁊ il
lud per qd distinguunt ⁊ istud est differētia indiui
dualis que differentia ut patuit est illud per qd illa
que sunt in eodē genere ab inuicē distinguunt. **C** In
telligēdū tñ est q iste differētie nō sunt quiditatie:
qz indiuidua eiusdē spēi nō sunt distincta essentia
liter ⁊ a priori: sed a posteriori tñ est distinctionatu
respecifica. **C** Trigesimanona dif. est. Si iste indi
uiduales differētie sunt pfectiores qz differētie spe
cifice ut supra fuit dictū q in tali ordine eiusdē gene
ris semp inferiora sunt pfectiora: ⁊ illa que sunt po
steriora pōribus. **C** Istud tamē stare nō pōt in ppo
sito. Tum qz cōtialia ⁊ quiditatie in quolibet ge
nere semp sunt pōra. Tum qz vnū indiuiduū aliud
posset excedere in differētia indiuiduali: sicut vna
albedo aliam: quare maior esset iste excessus perfe
ctionis qz ille quo excederet vna species aliā: puta
albedo nigredinē: quanto entitas in qua excederet
foret perfectior: qd nō videt. **C** Intelligendum tñ
est q illa regula supi^a assūpta q posteriora ⁊ inferiora
semp sunt pfectiora est ifallibilis in quiditatie rōni
b². Iste aut differētie ut patuit nō sunt quiditatie.
C Quadragesima dif. est qz fm ista videt q indiui
dua possunt diffiniri diffinitione ppria: accipiēdo
spēs ⁊ illā differētiā indiuiduale sicut spēs diffini
tur per genus ⁊ differētiā specificam. Et tunc eo
dem modo de indiuiduis poterit eē sciētia propter
quid. Cum tamē fm platonem de ipsis nō possit fi
eri disciplina. **C** Dicitur autem q ipsa indiuidua
nō sunt per se diffinibilia pro eo q indiuidualis pro
prietas nullam dicit quiditatie nec quiditatie p
fectionem: ⁊ sic nec sciētia de eis esse potest. **C** In
telligendum tamen est q species dicit totam essen
tiam indiuiduoz pro eis q indiuidua nō addunt ad
spēm nisi hecbeitate que nullā dicit quiditatez nec
per cōsequēs diffinitiuā rationez. **C** Sed remanet
dif. quid pfaciunt oia ista difficilia ad redigendum
omnem intellectū in obsequium xpī. **C** Dicitur au
tem q euz in tertio sentētiarū volumus tractare de
vnitate nature humane xpī ut extollam⁹ sue incar
nationis mysteriū oportet nos scire quid genus qd
species ⁊ differētia: ut videam⁹ in quo genere ⁊ spe
cie ipsum collocabim⁹ ⁊ ut circa talia sciam⁹ dissol
uere uersutias philosophozū pout se erigunt infide
les ad incarnationis mysterium impugnandum.

Secundo occurrit li

ber pdicamētoz Aristotelis. In
cuius exordio primus passus est
q equiuoca dicunt quozū nomen
solū cōmune est: ⁊ fm illud nomē
substātie ratio diuersa: ut aial ho
mo ⁊ quod depingit. c^o. p^o. **C** Sz
contra hanc diffinitionē instatur
quadrupliciter. **P**rimo qz illis que sunt de predica
mento vno nō pōt solū nomē cōmune esse: euz eis
pueniat vna ratio cōmunis generis: ⁊ tamē ibi sunt
multa equiuoca. **C** Secūdo qz nullis rebus potest

esse solū nomē cōe: cū oia que sunt res cōueniant in
entis ratiōe: ⁊ sic ista diffinitio nō potest aliquibus
cōuenire. **C** Tertio qz sol ponit esse causa equiuoca
respectu eozū que generant ⁊ corrūpūt: ⁊ tamē cō
uenit cum eis nō in solo nomine sed etiam in cor
poris rōne qd est genus subalternū. **C** Quarto ga
ista uox domus significat multa: cū dom⁹ nō sit vnū
per se: aut aceruus: ⁊ tunc ista multa pueniūt in isto
nomine solo: ⁊ tamē istud nomē nō ponit eis equi
uocum. **C** Ad primū dicit q illa que sunt equiuoca
in predicamento substātie: ut canis animali latra
bili ⁊ pisci ⁊ syderi quoz quodlibet dicit canis: lz sit
aliquid cōmune vniuocum pter nomē: nō tamē fm
illud nomen: sed sub ratiōe substātie uel corporis: ⁊
ideo addit in diffinitione equiuoci: ⁊ sz illud nomē
rōsubstātie diuersa. **C** Ad scōm q lz in talib⁹ sit qd
cōmune fm rem uel fm nomē entis: nō tamē fm il
lud in quo ponit equuocatio nominis. **C** Ad tertiu
q sol nō causat ista inquātum est corpus: sed fm ra
tionem ppriam in qua nullā habet cōitatem uel cō
uenientia euz eis: ⁊ ideo dicit causa equuoca. **C** Ad
quartū q nō dicit equiuoca uox cōmunis mltis cō
munitate partiali sicut domus: sed cōmunitate to
tali quādo illa uox attribuit tota cuilibet illozū sicut
canis. **C** Intelligendū tamen est q quatuor possunt
poni species equiuocatiōis qz nō ponantur com
muniter nisi tres. **C** Quarū pma est quādo vnū no
men equaliter significat mltā: sicut canis animal la
trabile piscis ⁊ celeste sydus. ⁊ tale dicit equiuocū
a casu qz casualiter iddem nomē talibus est ipositū.
C Secunda spēs quādo dictio equiuoca significat
vnū pprie ⁊ reliquū trāsumptiue: sicut id quod est ri
dere significat pprium actū hoīs ⁊ trāsumit ad flo
rere. **C** Tertia species quādo vna dictio significat
multa ex cōsignificatiōe: sicut epi: aliud denotat ut
est nominatiū pluralis ⁊ aliud dat itelligi ut est ge
nitiuū singularis. **C** Quarta spēs quādo vna dictio
est sic cōmunis duob⁹ ut vni cōueniat eius significa
tio per se: ⁊ alteri per attributionē ad illud: sicut ce
sar dicitur de pncipe per se ⁊ de eius imagine in at
tributione ad ipum. Et iste modus equiuocationis
est in aial picto ⁊ uero: qz pictura nō dicit animal
nisi in ordine ad illud qd est substātia animata sen
sibilis: ⁊ iste modus est similis trāsumptioni: qz nō
hic nō ponat trāsumptio. **C** Sed oris dif. ad quā
istarum specierū reducunt simpliciter ⁊ fm quid: ut
cū homo dicit equiuoce de homine uiuo ⁊ mortuo.
C Dicitur autē q simpliciter ⁊ fm quid intelligū
tur duobus modis. **A**lut quādo fm qd dicitur dimi
nute siue distractiue: sicut in pposito: ⁊ sic est quarta
species: qz homo mortuus nō dicit homo nisi in at
tributiōe ad hominē uerū. **A**lut quādo fm qd accipi
tur partialiter: sicut alb⁹ dentes: fm quid dicitur al
bus. Et istud nō est equiuocū sed vniuocū lz par
tialiter.

Secundus passus est

q vniuoca di
cuntur quozū
nomen cōmune est: ⁊ fm illud nomen eadem substā
tie ratio: ut aial homo bos. c^o. p^o. **C** Sed cōtra hāc
diffinitionem instatur quadrupliciter. **P**rimo quia
quibuscūqz est aliquod nomē cōmune: ⁊ eis ratio il
lius nominis cōmunis eē videt: qz qbuscūqz est cō
mune diffinitū sibi est cōis diffinitio que hoc nomi
ne. s. rationis: significatur. ⁊ sic fm hāc diffinitionez
vniuoci: omne nomē cōmune erit vniuocū. **S**ecū
do qz nomē aialis est cōmune vniuocū ad hominēz

ad brutum: et tamen diffinitiones istorum sunt contra
 sic sicut a contrariis differentiis date. **Tertio** quod
 ratio substantie non inuenitur in accidentibus: et sic cum non
 sit ibi identitas rationis substantie: ibi non poterit esse
 uniuocatio. **Quarto** quod indiuidua eiusdem speciei non
 possunt habere rationem substantie nisi eandem: et tamen quoniam
 do dicitur de duobus unum nomen proprium non dicitur uni
 uoce sicut hoc nomen iohannes de iohanne baptista et euangelista.
Ad primum dicitur quod licet in nomine equiuoco
 idem nomen et eadem nominis ratio prout nomen
 est pars orationis conueniat equiuocatis: non tamen
 una ratio significata per nomen de qua est hic intencio:
 et id in ista diffinitione dicitur quod ratio substantie est
 eadem: et non fit mentio de nominis ratione. **Ad secundum** quod
 non oportet uniuocatoz rationes proprias easdem esse:
 sufficit autem quod secundum illud nomen commune habeant eandem
 rationem communem: sicut bruta habent eandem rationem cum
 homine in animali. **Ad tertium** quod hic accipitur in hac diffi
 nitione ratio substantie pro quiditate ratione in quo
 cuius genere reperitur: accepta substantia pro essentia
 uel quiditate. **Ad quartum** quod indiuidua talia habent
 quidem unam rationem secundum nomen sue speciei: sed non in qua
 tuus nominis propria sunt eis communia: nisi forte aliquod
 accidens. unde sic appellantur sit eis commune: et tunc
 foret uniuocatio in illo accidente: sicut duo iohannes
 in gratia fuerunt equales. **Sed** oritur diffinitio. Si omnis
 predicatio autem est uniuoca autem equiuoca. **Dicitur** au
 tem quod non: quod cum dicitur solus est hoc album: album istud
 non est uniuocum nec equiuocum: quod in cuiuslibet istorum
 diffinitione ponitur identitas nominis: et hic nulla est comuni
 tas cum dicitur solus est hoc album: aut solus est hic homo.
Secunda diffinitio. Si omnis predicatio in qua est nomen
 pluribus conuenit cuiuslibet possit assignari sunt ita im
 mediata ut omnis talis predicatio sit uniuoca uel equiuo
 ca. **Dicitur** autem quod sic: quod quorum diffinitiones dantur per
 immediata contraria: illa sunt immediata. Diffinitiones
 autem istorum dantur per immediata contraria puta per idem
 et diuersum: quod ubi idem nomen et eadem ratio ibi est dif
 finitio uniuocatis: ubi idem nomen et alia ratio
 ibi equiuocatis diffinitio. ergo diffinita immedi
 ata. **Tertia** diffinitio. quod aliqui iter ista ponunt medium
 illud commune quod uocant analogum sive ambiguum.
Istud tamen non est intelligibile: quod iter proprium op
 posita: cum includant contradictiones essentialiter:
 non est medium assignare circa subiectum naturam. **Nunc**
 autem unum et multa sunt proprie opposita. et ideo nul
 lum potest esse commune nisi uel secundum unam rationem et sic
 uniuocum: aut secundum multas et sic sub diffinitione equiuo
 ci. **Et** ideo non videtur quod aliquis possit euadere saluatis
 istis diffinitionibus. nisi illi qui curant subterfugere ap
 ponunt ad diffinitionem quod eis placet. **Quarta** diffi
 nitio analogia potest esse media iter uniuocationem et equo
 cationem. **Dicitur** autem quod quidam est analogia in qua dicitur
 unum de duobus secundum attributionem unum ad alterum: sicut
 sanitas de urina et de animali: et analogia cadit sub equi
 uocatoe ut fuit ostensum. **Alia** que secundum prius et poste
 rius: sicut ens de substantia et accidente et talis uide
 tur cadere sub uniuocatione quod prius et posterius non
 uariant cuiusque rationem formalem. et sic istorum nul
 lum est medium inuenire.

Tertius passus est quod denotatiua dicitur
 quecumque ab ali
 quo solo casu differetia secundum nomen habent appella
 tionem: ut a grammatica grammaticus. c. eo. **Sed**
 oritur diffinitio. Si denotatiua hic distinguantur contra
 uniuoca et equiuoca. **Dicitur** autem quod non: cum illant pa

tuit sint immediata. unde quoadocumque denotatiua
 sunt uniuoca sicut risibile dicitur uniuoce de indiui
 duis hominibus et tamen denotatiue ut uult expresse pla
 to in sophiste: quandoque autem sunt equiuoca ut cum album
 dicitur de albo in uoce et albo in corpore et sic patet quod
 non contradicuntur illis. **Secunda** diffinitio. Si predi
 cata essentialia sunt denotatiua. **Dicitur** autem quod
 sic cum omnes differetie predicantur denotatiue et adie
 ctiue: ut rationale et sensibile que omnia sunt essentialia.
 Et iterum diffinitio essentialis quantum ad differetias
 denotatiue predicatur ut cum animal est substan
 tia animata sensibilis et homo est animal rationale
 mortale. **Tertia** diffinitio. est si in predicatis essentialibus
 que dicuntur in quodam: puta que sunt in recta linea: est pre
 dicatio denotatiua. **Dicitur** autem quod sic substantiue licet
 non adiectiue: quod ab animalitate dicitur animal: et ab hu
 manitate homo: secundum differetiam casus sicut suo modo
 grammaticus. **Et** confirmatur: quod omne quod non est ultima
 te abstractum: est aliquo modo concretum. **Quarta**
 diffinitio. quod predicatio quiditatiua et denotatiua uidentur
 distingui ex opposito: et ideo cum iste sint recte quidi
 tatiue non uidentur denotatiue. **Dicitur** autem quod il
 la quiditatiua que fit in abstractione ultimata: sicut
 cum dicitur equitas est tamen equitas: distinguitur oino
 contra denotatiuas: non illa que fit per aliquam concre
 tionem sicut cum dicitur homo est animal: cuius secretiois
 signum est: quod ista non est uera humanitas est animalitas.
 Et ista quiditatiua potest etiam distingui contra denotiati
 uam adiectiue factam non substantiue. **Sed** remanet
 diffinitio. quare in predicatis essentialibus fit talis denotatio
 cum sit idem essentialiter predicatum et suum subiectum et idem
 non denotet seipsum. **Dicitur** autem quod in talibus secundum quod pa
 tuit in sophiste superius est pars essentialis sui inferi
 oris et non idem oino: et pars de toto non potest dici nisi secundum
 aliquam denotationem intelligatur: quod nullum totum est sua
 pars quousque sit habens illam partem: idem animal non est animal sed
 animal. **Secunda** diffinitio. est. Si in predicamento accidit
 tum accipitur talis denotatio sic intellecta sicut posita
 est in illis que sunt in predicamento substantie. **Dicitur**
 autem quod sic eadem ratione: quod ubique genus et differetia sunt
 speciei partes essentielles. unde in qualitate licet albedo sit
 color: tamen albeditas non est coloreitas in ultima
 abstractioe. unde semper est intelligenda denotatio secundum
 rem licet non exprimeretur secundum uocem. **Tertia** diffinitio. est quod si
 cut album et coloratum dicuntur esse concreta ita albedo et
 color dicuntur esse abstracta et tamen abstractum non est de
 notatiuum. **Dicitur** autem quod uerum est quod est abstractum
 ultimata abstractioe: tale autem non est albedo: imo ipsa
 est medium iter ultimate secretum: quod est album: et ultima
 te abstractum: quod est albedineitas: et per consequens ali
 qualiter abstractum et aliquiditer secretum. **Dicitur** ta
 men simplex abstractum quia abstrahit a subiecto.
Quarta diffinitio. est. Si aliqua predicatio quiditatiua
 potest esse uera in ultimata abstractioe. **Dicitur** autem
 quod licet istud non uideatur in predicamento: tamen bene in transcen
 dentibus: quod ratio entis ultimate abstracta uideatur dici
 de omnibus: pro eo quod omnes quiditates sunt quedam enti
 tates: nisi fiat abstractio per secundas intentiones: ut
 cum dicitur quod ratio formalis humanitatis non est ratio
 formalis entitatis. **Sed** reuertitur diffinitio. Si inue
 nitur aliqua quiditatiua predicatio in omni abstractione
 ultimata. **Dicitur** autem quod sic quando idem oino dicitur
 de seipso: ut cum dicitur quod equitas est equitas uel huma
 nitas est humanitas. **Alioquin** ubi predicatum et subiectum
 sunt aliquo modo distincta non potest unum de alio affir
 mari in ultimata precisione cum ultimata precisio
 fiat in

At in eo solo in quo distinguuntur & sic tale fit remotio & non affirmatio.

Quartus passus est quod eorum que dicuntur de subiecto: alia quod dem secundum complexione dicuntur de subiecto: ut homo currit. Alia sine complexione: ut homo. Et in sequentibus adiungit quod illa que secundum nullam complexione dicuntur nec uera nec falsa sunt. Ex istis autem fit complexio affirmatiouis & negatiouis in quibus consistit ueritas & falsitas. Unde dicitur quod omnis affirmatio est uera uel falsa. Sed contra istam uniuersalem hic datur instans quadrupliciter. Primo quod omnia impatiua potest fieri affirmatiua uel negatiua & tamen non est uera aut falsa. Secundo quod idem de optatiua. Tertio quod idem de subiectiua quantum ad antecedens: quod sequens pertinet ad indicatiua. Quarto quod idem de infinitiua ut currit dicitur non esse. Dicitur autem omnibus istis quod intentio fuit Aristoteli loqui de affirmatioue propositionis non cuiuscumque orationis sola autem omnia indicatiua est propositio: & ideo sola significat uerum aut falsum. Sed oritur difficultas: quod hic dicitur quod in complexa non sunt uera: & tamen ipsa sunt entia: cum ens & uerum conuertantur. Dicitur autem quod ueritas dupliciter accipi potest. Uno modo putat dicitur ordinem rerum ad intellectum secundum quod ipse sunt intelligibiles: & sic ueritas est passio entis. Alio modo putat dicitur habitudinem unius termini ad alium in complexione: & sic termini secundum se sumpti ueritatem non habent: quod talis ueritas non est ad se sed ad aliud.

Quintus passus est quod eorum que sunt: quod dicitur de subiecto & non sunt in subiecto: sicut homo dicitur de subiecto ut de aliquo homine: & in subiecto nullo est. Alia in subiecto sunt & non dicuntur de subiecto: sicut quodam grammatica est in anima & non dicitur de subiecto. id est de inferiori. Alia dicuntur de subiecto & sunt in subiecto: ut scilicet est in anima & dicitur de subiecto ut de hac grammatica. Alia non sunt in subiecto nec dicuntur de subiecto: ut aliquis homo uel aliquis equus. Et adiungit quod simpliciter. id est uniuersaliter indiuina de nullo subiecto dicuntur: in subiecto autem esse ea nihil prohibet: ut ista grammatica. Et in eodem tertio declarans quod intendit pro esse in subiecto dicit sic. In subiecto autem esse dico quod cum in aliquo est non sicut quodam pars est in suo inferiori: quoniam tale bene potest esse sine suo inferiori: sed accidens impossibile est esse sine eo in quo est quasi diceret quod non est sua intentio accipere esse in subiecto sicut superius est in suo inferiori ut pars eius: sed sic accipit esse in subiecto pro inherencia accidentis quod sine subiecto esse est impossibile. Et istud est intelligendum secundum ordinem ad causas naturales quas Aristoteles considerauit. Quis fides catholica ponat oppositum quantum ad ordinem ad causam supernaturalem: ut non dicitur ueritas philosophie ueritati fidei orthodoxe. Sed oritur difficultas: quod eo modo quo aliquid dicuntur de aliquo subiecto oportet ut sint in illo subiecto: & ideo si homo dicitur essentialiter de hoc homine ut de subiecto oportet ut essentialiter sit in eo sicut in subiecto. Dicitur autem quod istud non intendit negare isto modo. scilicet sicut superius est in suo inferiori sed per modum accidentis in subiecto. Secunda difficultas est: quod eo modo quo aliquid est in aliquo potest dici de illo denotatiue. Et ideo cum accidens particulare sit forma in subiecto non potest negari quoniam dicatur de illo. Dicitur autem quod hic Aristoteles accipit subiectum pro parte subiectiua respectu totius uniuersalis & non sic subiectum dicitur fundamentum. Sed remanet difficultas: quod secundum istam distinctionem subiecti in tota ista distinctione hic posita Aristoteles uidetur equiuocare de subiecto: & sic pce-

dit per equiuoca cum dicitur quod quidam dicuntur de subiecto pro parte subiectiua & non sunt in subiecto pro fundamentum. Et ideo dicitur quod hic non syllogizat: & ideo per hanc equiuocationem nullam deceptionem inducit.

Sextus passus est iste. quando alterius de altero predicatur ut de subiecto: id est de parte subiectiua: quecumque dicuntur de eo quod predicatur: omnia de subiecto dicuntur. Et contra hanc regulam instatur quadrupliciter. Primo quod animal predicatur de homine sicut de subiecto hoc modo: & tamen genus predicatur de animali ita quod non de homine qui non est genus. Secundo quod substantia predicatur de corpore sicut de subiecto: & tamen simplicitas predicatur de substantia per carteriam compositionis ex genere & differentia: & tamen non predicatur de corpore talis simplicitas. Tertio quod ista potest verificari: animal currit uel est albius homine non currente: & sic aliquid predicatur de superiori quod non predicatur de inferiori: cum procedere a superiori ad inferiori affirmatio dicatur fallacia sequentis. Quarto quod cum corpus predicatur de animali ut de subiecto & tamen corpus est immediate substantia & non animal ut in linea predicamentali patet. Ad primum dicitur quod ista regula non tenet in secundis intentionibus: cum superiora & inferiora ut ab inuicem distinguuntur habeant proprie istas intentiones. Ad secundum quod sicut genus generalissimum pertinet ad ordinem secundarum intentionum ita non esse compositum ex genere & differentia: & sic non intelligitur de illis predicatis. aut forte non tenet regula in priuatiuis predicatis de quorum numero est simplicitas. Ad tertium quod non intelligitur etiam regula de predicatis per accidentem: sicut sunt currere & albius esse: quod intentio Aristoteli est hic loqui de predicatis essentialibus ut in suis patet exemplis. Ad quartum quod istud predicatum essentialiter superioris semper predicatur de inferiori non tamen eodem modo. Et ideo ista substantia sit immediata corpori non tamen animali. Sed oritur difficultas: quod animal est essentialiter pars hominis cum sit pars eius essentialis: & tamen istud predicatum non conuenit homini qui non est pars sui ipsi. Dicitur autem quod esse partes uenit animali in eo quod est diffinitionis pars: & istud uenit ei ratione secundae intentionis uel in ordine ad secundam intentionem. Secunda difficultas est: quod homo secundum suam naturam specificam & essentialem uel rationem diffinitionis comitatur pluribus: & tamen istud non predicatur de suis indiuiduis. Dicitur autem quod comitari & esse pertinent ad secundas intentiones sicut esse uniuersale. Intelligendum tamen est quod sicut quodam predicatur de superiori predicatur de inferiori & in predicatis per se & non per accidentem ut sunt ostensum: ita e converso quodam predicatur de inferiori predicatur de superiori predicatis per accidentem & non per se: quod si homo currit & animal currit. non tamen si homo est animal essentialiter sequitur quod corpus sit animal essentialiter. In predicatis per accidentem autem assignat locum a parte subiectiua: cuius maxima est quod quodam attribuit inferiori attribuit & superiori. Sed remanet difficultas. si illa regula prima. scilicet quod alterum de altero predicatur: tenet in predicatis per se tam in primo quam secundo modo. Dicitur quod istud non adducatur nisi pro superioribus in recta linea ut patet in exemplis Aristoteli. tamen secundum ueritatem tenet secundo modo per se: quod omnis propria passio superioris est per se passio inferioris: sicut risibilitas est per se passio soris. quod propria passio hominis. Secunda difficultas est: quod cum comitabilitas sit passio nature specificae tamen predicabitur de indiuiduo sub natura specifica potest. Dicitur autem quod non est passio hominis ut homo: sed per naturam specificam quilibet est ab hebetatibus precisa: & ut sic est comitas: & ista comitas est nomen secundae intentionis

sicut vniuersalitas. **C** Sz remanet dif. qz si in pdi
eans per accidēs licet pcedere ab inferiori ad supius
affirmādo sicut dicit scda regula: cū scde intentiōes
ptineant ad accidentalia tūc sicut for. est indiuiduū
z hō est indiuiduū. **C** Dicit aut q nulla istarum re-
gularū est itelligēda in secūdis intētiōibz que sunt
respectus cōsequētes z pueniētes inferioribz z supe-
rioribus ut ab inuicē distinguuntur.

Septimus passus est q diuersorū ge-
nerū z nō subal-
ternatim positorū diuerse sunt spēs z differētie. c.
eo. **C** Sed cōtra hanc regulāz instat qdrupliciter.
Primo qz aīal z planta sunt diuersa genera z non
subalternatim posita z tamē hnt eandē differētiā
s. aīatum. **C** Secundo qz corp^o z spūs sunt diuersa
genera nō subalternatim posita: z tñ rōnalis differē-
tia puenit corpōri z spūi: cū pstituat hoīem z etiā spi-
ritū: cū angelus sit rōnalis sicut homo. **C** Tertio qz
dicūt aliq qz relatio silitudinis ut cōparat ad funda-
menta trāit ut sit spēs qualitatis: z cōparata ad op-
positū manet ut sit spēs relationis: que sunt genera
disparta. **C** Quarto qz eadez numero calefactio est
in genere actiōis ut denoiat agens: et in pdicamēto
passiōis ut denoiat patiens: z per psequēs spēs ea-
dez. **C** Ad p̄mū dicit qz hic nō loquit de differētijs
pstitutijs sed de diuisiōibz: qz p̄tat qz oīa genera s b
corpōre p̄tenta participant illā differētiāz que est
corpōris pstitutiua. Et ite nō differētia constitutiua
nunqz est generis subalterni ut gen^o sed p̄t est spēs
subalterni. **C** Ad scdm qz ista differētia rōnalis ut
sumit p̄t est hoīs pstitutiua nunqz nisi hoīs est dif-
ferētia: z per psequēs corpōris ut fuit oīsuz in sophi-
ste: z cū attribuit rōnale angelo: tunc accipit rōnale
pro potētia z nō pro differētia qua circūlogmur aīe
essentiā. **C** Ad tertiu qz si respect^o silitudinis ut cō-
parat ad fundamentū est spēs qualitatis: z ut ad op-
positū relatiōis: tunc erūt due spēs z non vna s m
istā duplicē cōparationē: z s m quālibet habet aliud
genus: z per psequēs aliā differētiā que pstituit aliā
speciem. **C** Ad quartū qz si talis calefactio s m du-
plicē istā denoiationē est in duplici pdicamento: s m
qzlibet habebit diffinitionē ppriam: in illo: z s m quā-
libet diffinitionē distinctāz spēm. **C** Sed oriz dif.
quare nō p̄t esse eadē spēs s m aliā z aliā rōnem di-
uersorū generū. **C** Dicit aut qz si accipiat rō pro fig-
mento aīe nre. i. pro cōparatiōe itellect^o: illa non fa-
cit ad eē in genere. Si vō pro diffinitionē: tūc cū spēs
sit diffinitū: multiplicata diffinitionē multiplicabit
z diffinitū. **C** Scda dif. Lū in trāscendētibz eadez
res possit contineri sub cōi absoluto z respectiū: ut
ponūt de dependētia crea: ure absolute ad deum z
suo fundamentō: quare nō ita bene idem in diuersis
generibz esse p̄t. **C** Dicit aut qz q̄cunqz differūt ge-
nere differūt essentialiter: cū distincta genera dicāt
distinctas essentias: nō sic aut que differūt dispartis
trāscendentibz cōibus: ut alibi patebit.

Octauus passus est q eoz que s m nul-
lam cōplexionē di-
cunt singulū eoz. aut substātiāz significat: aut quali-
tatē: aut quantitātē: aut ad aliqd: aut ubi: aut qn: aut
situs: aut habere: aut facere: aut pati. c. eo. Et oīa
ista per exēpla demonstrās dicit qz substantia est ut
equus: quātitas ut bicubitū: qualitas ut albū: ad ali-
quid ut duplū: ubi vō ut in loco: qn ut heri: situs ut se-
dere: habere ut coloratū eē: facere ut secare: pati ut
secari. **C** Sed oritur dif. si eē decē pdicamēta si-

cut hic sunt ab Aristo. enumerata est per se notum.
C Dicunt aliq qz sic qz nūqz iuenit istud ab Aristo.
pbatum sed semp suppositū z ipse non supponebat
nisi per se nota. Istud tñ non video qz termini sunt
euidētiores in oī ppositione per se nota cum ex illis
cōplexio cognoscat z tamē tota die cōtendimus de
qditatibus multoz pdicamentoz. **C** Secūda dif.
si esse decem pdicamēta est demonstrabile. **C** Di-
cit aut s m Auic. qz nulla rōne fuit pbatuz decem eē
pdicamenta sicut Ari. supposuit. Si aut fuisset pos-
sibilis demonstratio. mirū est qz ipse ad hoc nō insu-
dauerit uel laborauit cū isto sublato fundamēto ma-
gna pars eius doctrine auferat. **C** Tertia dif. est. si
sunt ponēda ista decē pdicamēta. **C** Dicit qz sicut
ipse docuit: circa talia est loquēdum ut plures z sen-
tiendū ut pauci. Et ideo cū oēs hodie supponāt de-
cem pdicamenta esse: ipsa non sunt negāda: z tunc
habet sola fides pro auctoritate: z istō redigitur in
obsequium xpī quia si intellectui Ari. se gratis sub-
ingauerūt tot sollertes ut p̄sentirent in his uel illud
qd nulla rōne pbatū est s m Auic. mltomagis est sibi
ciendus intellectus inigo xpī cui pater oīa reuelauit.
C Quarta dif. est: quot pdicamēta possunt euiden-
ter ostendi? **C** Dicit qz quatuor ut p̄ma facie videt:
scilicet substātia: quātitas: qualitas z relatio: cum z
omne qd dicit: aut dicitur s m qd: aut s m quale: aut
s m quātū: aut ad aliud. Omnia enī ser sequētia
dicunt formas respectiuas sicut patet in diffinitio-
nibz que ad aliquid semp de eis danf. Et ideo dif-
finitio data de pdicamēto relatiōis possit omnibz
puenire. Et si quātitas poneretur forma respectiua
non essent forsitā nisi tria. **C** Intelligendū tamē est
qz sequendo dicta cōmunia numer^o iste pdicamēto-
rum p̄t sic deduci: qz ens p̄mo diuidit in substātiāz
z accidēs. z sic habet p̄mū pdicamētum in p̄ma
parte: accidēs aut diuidit in absolutū z respectiū.
Si absolutū: aut dicitur in quale: z sic est q̄litas: aut
inquātū: z sic est quātitas. Si respectiū: aut dicit
respectum it̄insec^o adueniētē: z sic est relatio: aut
extrinsec^o adueniētē: z tunc pertinet ad causalita-
tem: aut ad mensurā: aut ad ordinem. Si causalita-
tem: aut actiūz: z sic est actio: uel passiūz: z sic est
passio. Si ad mensuram: aut quātitatis permanē-
tis: z sic est ubi: aut successiue z sic est quādo. Si aut
ad ordinē: aut ad ordinē partiu z sic est situs: aut to-
tius z sic est habitus.

Nonus passus est q substantia est que
pprie z p̄ncipaliter z
maxie dicit: que neqz de subiecto dicit neqz in subie-
cto est: ut aliqs hō. c. 2. Et hic intēdit diffinire p̄-
mā substātiā que est indiuidua: ut patet per ei^o exē-
plum: que s m ipsum pprie z p̄ncipaliter z maxime
dicitur substātia. Et adiūgit qz scde substātie dicun-
tur spēs in quibz ille que dicunt p̄ncipalr substantie
insunt z earū specierū genera. Et istud inesse est itel-
ligenduz sicut pars subiectiua continet in suo toto.
C Sed p̄tra hanc descriptiōez p̄me substātie insta-
tur quadrupliciter. Primo qz superiora s m naturā
sunt p̄riora inferioribus: ut in p̄mo libro fuit ostēsus
sed substātia que est gen^o generalissimū est in predi-
camento substātie suprema: ergo ipsa est p̄ma.
C Secūdo qz illud qd puenit alicui pprie puenit il-
li soli: alioquin si nō puenit soli puenit cōiter: nō con-
uenit aut soli indiuiduo esse substantiam. Alioquin
genera z species non essent in tali pdicamēto: ergo
indiuidua non sunt pprie substātia. **C** Tertio quia
mensura

mensura est principalior: mēsurato: gen² aut substantie est mensura omniū que sunt in illo genere: et ideo ipz videt principaliter substantia. ¶ Quarto qz illud est magis tale qd est tale per essentiā qz illud qd est tale per participatiōez. Sicut aut participatiōe spēi plures hoies sunt vn² hō ut paruit: ita participatiōe substantie: que est p̄dicamētum: plures substantie sunt vna substantia: et sic illa est maxime substantia. ¶ Ad p̄mū dicit qz lz supiora sint p̄ora in inferēdo: qz ab eis non p̄uertit subsistendi cōsequētia: tñ inferiora sunt p̄ora in essendo. ¶ Istud tamē nō ualet qz inferiori repugnat eē sine supiori: et tamē nō supiori ut tale sine hoc inferiori et alio et sic de alijs. Ideo videt esse dicendū qz substantia p̄t dupliciter accipi: aut put dicitur a subsistēdo et sic supiora p̄us subsistat sicut p̄us sunt et p̄us eis diffinitio p̄uenit entis per se. Aut pro ut substantia dicit a subsistendo per modū suppositi et sic indiuidua p̄us subsistunt: qz rō suppositi p̄mo p̄uenit indiuiduo: et cōia nō nisi per indiuidua suppositant. ¶ Ad scdm qz esse substantiam a subsistēdo ita p̄prie p̄uenit indiuiduo ut nulli alteri p̄ter ipm: cuiz indiuiduū solū substantie sit suppositaliter subsistens: supiora aut nō nisi in eo suppositant. ¶ Ad tertium qz ipm est substantia p̄ncipali a subsistendo fm rōnem diffinitiuā substantie que est gen²: non put substantia accipit pro supposito. ¶ Ad quartū qz illa videtur maxime substantia suo modo: hic aut accipit substantia pro supposito: sicut antiquus in fide nra loquētes p̄cesserunt in diuinitate esse tres substantias et vnā essentiā ut patet in p̄mo s̄i arū. ¶ Sed orit dif. qd facit ad suū p̄positum hic diffinire substantiaz que est suppositū cū intēdat hic negociari circa substantiaz que est p̄dicamentū. ¶ Dicit aut qz circa uti nūqz uersaf suū intentū. ¶ Secūda dif. qz qualē ordinē habent aliqua in essendo talē ordinē vident habere in subsistendo: et id si supiora sunt in eēdo p̄ora vident eē talia in subsistendo. ¶ Dicit aut qz cū esse suppositale sit incōdicabile qlem ordinē habēt in essendo in cōdicabilia talē ordinē hnt in subsistendo. Indiuidua aut p̄mo sunt incōdicabilia et per ea illa que reperiuntur in eis.

Decimus passus est qz eoz que sunt in subiecto: in pluribus qdem nec nomen nec rō p̄dicat de subiecto. In aliquib² aut nihil nomē p̄hibet p̄dicari de subiecto rōnem vō impossibile est. c. eo. Et ponit exēplū de albo qd dicit de subiecto in quo est: rō vō ei² nūqz. ¶ Sed cōtra hunc passum instat dupl. p̄mo qz de quocūqz dicit aliqd diffinituz dicit et diffinitio: per locū diffinitiois et diffinitio: et ideo si albū dicitur de aliquo subiecto impossibile est qz diffinitio eius de eo nō dicat. ¶ Secūdo qz sicut albedo est color difgregatiu² visus diffinitiuē: ita albū est coloratū colore difgregatiuo visus: et tamē de quolibet de quo dicit albedo dicit et ista rō. ¶ Dicitur aut qz nō p̄t negari qn eo modo quo albedo dicit denotiue de subiecto qn ratio eius denotiue sumpta dicat de ipō. Et ideo hic accipit pro rōne albi ipsam albedinem in abstracto que dicit rō albi qz est ipsius causa formalis. ¶ Sed oritur dif. si iste effect² formalis differt a sua causa. ¶ Dicitur aut qz nō capit ratio qz idē sit causa sui ipsius. et id cum effect² albedinis formalis sit albū oportet ut albū ab albedine realiter distinguat sicut effect² a sua causa. ¶ Secūda dif. qd addit albū ad albedinē: ut per illd ab eo realiter distinguat. ¶ Dicit aut qz sicut albedo dicit for

nam per se sumptā ita albū dicit subiectum ut tali forma informatū. et ideo albū ad albedinē addit talem informationē. ¶ Intelligendum tamē qz istud et quolibet aliud p̄cre: nō includit in se quatuor. s. formaz: et subiectū: et respectū inherētie forme ad subiectū: et respectū receptionis subiecti ad accidēs: qz sine aliquo istoꝝ nullum subiectū potest intelligi informatum esse.

Undecimus passus est: qz oia alia aut de substantijs p̄ncipalibus. i. p̄mis dicuntur: aut in eis sunt: nō ergo: aut existētib² p̄mis substantijs impossibile est eē aliqd alioꝝ. c. eo. Et qz oia que iunt aut sint in p̄mis substantijs: aut de eis dicant: ipse p̄bat duplici exēplo. p̄mū est qz si aial dicit de hoie ergo de aliquo hoie. Scdm est qz si color est in corpore ergo in aliquo corpore. ¶ Sed cōtra hanc p̄clusionem quā hic inferit Ari. s. nō existētib² p̄mis substantijs et c. instatur qd dupliciter. p̄mo qz ipse arguit ab inferioribus ad suū supius negādo: cū tamē a parte subiectiua locus non teneat negatiue: cū ad ablationē indiuiduozum inferat ablationē omniuz vniuersalium. ¶ Secūdo qz istā p̄sequētiā ipse hic p̄bas arguit a supiori ad inferius affirmādo. ubi ponit fallacia cōsequētis sicut in p̄cedēti: pro eo qz locus a toto vniuersali nō tenet nisi destructiue. Dicit enim qz si animal dicit de hoie: ergo de aliquo hoie. et si color est in corpore ergo in aliquo corpore. ¶ Tertio qz cum supiora ut patuit sint p̄ora inferiorib²: pro illo p̄ori quo p̄ueniunt vniuersalia ipsa singularia: non est incōueniēs si nō existentib² p̄mis substantijs illa existunt sicut p̄eristunt. ¶ Quarto qz hic ut patuit accipit primā substantiam pro supposito substantia: et tamen cōstat qz nō existente supposito possunt aliq̄ alia remanere: sicut in morte hois ipse hō desinit eē suppositum: et tamē remanet aia et materia nō suppositata. ¶ Ad p̄mū dicit qz lz ad ablatiōem vn² indiuidui nō auferat vniuersale: tamē bene ad ablationē oīuz indiuiduoz: nō per locū a parte subiectiua lz per locū a parte in quātitate. et ita ifert qz nō existentibus oibus indiuiduis omnia alia auferuntur. ¶ Ad scdm qz lz a supiori nō liceat arguere ad indiuiduū signatū: ut si color est in corpore ergo in hoc corpore. tamē bene ad indiuiduū uagū: quale est aliqd corpus: qz ea que p̄ueniūt superiorib² quo ad actus: p̄ueniunt rōne alicuius inferioris. ¶ Ad tertū qz non intēdit istā p̄clusionem inferre qz tuz ad ordinē nature quo supiora p̄ueniunt: sed quo ad ordinē durationis quo supiora sine inferioribus nō sunt. i. nō existūt. ¶ Ad quartū qz Ari. nō distinguit hic inter indiuiduū substantie et suppositū quātuz spectabat ad p̄positū. s. destructis p̄mis substantijs. i. indiuiduis qbuscūqz: in ista tamē illatiōe intendit per primā substantiam indiuiduū quodlibet substantie siue sit suppositū siue nō p̄prie loquēdo: qz est ibi prima substantia: suppositum: particulare: indiuiduū et persona.

Duodecimus passus est qz scdm rōnem substantiarum magis est substantia spēs qz genus: p̄p̄nquior eniz est prime substantie. c. eo. Et istud declarat ibi dem dicēs. Sigs non assignet p̄mā substantiam qd est euidentius et cōuenienti² assignabit. i. nō debet speciem p̄ferens qz genus ut hoiem qz aial. Et quibus dicitis accipiunt quatuor philosophica documēta. ¶ p̄mum est qz quanto aliqua sunt supiora min²

sunt substantia: qz dicit qz magis est substantia species qz genus: eo qz inferior est infimis ppinquo. **¶** Scdm do. est qz quando aliquid conuenit alicui summe: illud conuenit magis illis que plus illi summo appropinquat: ut si homo est perfectissimu animal: illud animal qd hoi ppinquo est: est perfectius no ppinquitate locali sed formali. Et ideo hic pbat spes esse magis substantias qz sunt ppinquores primis substantijs que sunt maxime tales. **¶** Tertiu do. qz notiora sunt nobis inferiora de indiuiduis pdicari qz superiora. i. qz si querat quid est for. puenientius ridetur homo qz aial: quia dicit qz euidentius assignatur spes cum querit quid de pma substantia qz genus. **¶** Quartu do. qz magis pueniens est predicatio minus comunis: qz dicit qz conuenienti assignatur species de indiuiduo qz gen. **¶** Sed oritur dif. qz si superiora sunt minus substantie tuc ipsa substantia que est suprema erit minima substantia. **¶** Dicit aut qz hic loquitur Ari. de substantia put dicit a subsistendo z sic substantia que est suprema erit minime substantia. i. minime subsistit: z sic pme substantie quibus alijs subsistunt sunt maxime substantie non qz plus pueniat eis ratio generis substantie que est ens per se: sed qz principaliter subsistit substantie. **¶** Secunda dif. est qz si spes est magis substantia qz genus cu utruqz includat in indiuiduo: ipsum erit magis z minus substantia fm utruqz existens substantia. **¶** Dicit aut qz ratio substantie no geminat in inferioribz ut indiuidu sit bis substantia aut spes sed vna ratio substantie est in superiori magis in determinata z in inferiori plus determinata z pluribus supposita. Et ideo fm istum modum dicit magis substantia. **¶** Tertia dif. qz citius cognoscim de vnoquoqz in quo genere sit qz in qua specie z tamen hic dicit inferiora esse euidentiora de prima substantia. **¶** Dicit aut qz non videt hic intedere qz superiora sunt min nota sed qz euidentius cognoscit hunc hoiem qui nouit ipm esse hoiem qz aial: pro eo qz perfectius nouit qui nouit ronen ppriam qz comunem. **¶** Quarta dif. quare dicimus puenientius assignari spes de indiuiduo qz genus: **¶** Dicit aut qz magis pprie. vñ habet qz noticia quanto magis ppria tanto puenientior est indicanda.

Tertiusdecimus passus est qz ipsa rñ species quecuqz no sunt genera: nihil magis alteruz altero substantia est: nihil enim: ait: familiarius assignabis de aliquo hoie hoiem assignando qz de aliquo equo equu. c. eo. Et adiungit sic de primis substantijs loquens: similiter aut z pncipalium substantiaru nihil magis alteru altero substantia est sicut aliquis ho qz aliquis bos. Ex quibus dictis accipiunt quatuor philosophica do. **¶** Primum est qz vnus indiuidu vni speciei non est magis substantia qz indiuidu alterius: qz ostendens qz vna pma substantia no est magis qz alia exēplificat de aliquo homie z boue. **¶** Scdm do. qz spes vna specialissima non est magis substantia qz alia: quia istud pbat pro eo qz non assignatur familiari. i. ppinquo equo de aliquo equo qz homo de aliquo hoie. **¶** Tertium do. qz vna spes subalterna est magis substantia qz alia quia ostendens qz vna species non est magis substantia qz alia adiungit de illis speciebus que non sunt genera quod frustra apponeret si in speciebus subalternis idem esset. **¶** Quartu documētum qz lz in subalternis subordinatis ad iuicem vna species sit ma

gis substantia qz alia: no tamen in desperatis eque distantibus a sua prima substantia: sicut forte aial z planta: qz magis eē substantia hic probat per maiorem ppinquitatem ad indiuidua. **¶** Sed orit difficultas qz perfectio in inferiori videt arguere perfectionem in superiori: sicut perfectior albedo videt inferre perfectiorem colorem. z ideo perfecti animal est perfectiua substantia: z ideo cum vna species sit alia perfectior in genere substantie videt etiā magis z perfectius participare substantiam. Et tunc eadem ratione indiuidua speciei perfectioris. **¶** Dicit aut qz nulli dubium est quin vna species sit perfectior z nobilior substantia z natura qz alia: z hoc no intendit hic negare: sed qz non magis substant eis que sunt in ea si est eque distans a prima substantia: non enim loquitur hic de magis z minus fm perfectionem sed fm hoc qd est alijs substat.

Quartusdecimus passus est qz commune est omni substantie in subiecto non esse: z istud ostendit tam in prima qz secunda substantia que lz dicatur de subiecto non tamen est in subiecto sicut accidens est in subiecto. caplo eodem. Et adiungit qz non est istud propriu substantie: scilicet in subiecto no esse quia conuenit differentie que dicit de subiecto z non est in subiecto. **¶** Sed cōtra hunc passum instatur quadrupliciter. **¶** Primo quia forma substantialis est in materia sicut in proprio subiecto. z tamen ipsa forma est substantia. **¶** Secundo quia cuz diuiditur corpus per animatum z inanimatum: animatum est cum corpore sicut cum subiecto. utpote anima uegetatiua a qua sumitur ista differentia. **¶** Tertio quia differentia substantie videt esse de genere substantie: z ideo frustra dicitur qz no est intelligendum esse pprium substantie. s. in subiecto non eē quia conuenit etiam differentie. **¶** Quarto qz istud quod est in subiecto non esse: no solum videtur commune omni substantie sed etiam ppriuz: quia quicquid est aut est substantia aut accidens: z ideo cum accidenti repugnet in subiecto non esse fm naturaz ergo soli substantie conuenit istud. **¶** Ad primum qz Aristo. non accipit hic subiectum pro quocunqz formali susceptiuo sed pro composito ultimate specificato in genere substantie. z fm istum modum ponit alibi generationem fieri de non subiecto in subiectum: z corruptionem de subiecto ad non subiectum. **¶** Ad secundum qz illud corpus non est subiectum isto modo acceptum. z ulterius talia no sunt in genere substantie directe. s. differentie: sed tñ per reductionem. **¶** Ad tertium qz lz differentia substantie reducat ad genus substantie tamen ipsa no est substantia eo modo quo hic accipit substantia: qz cu substantia diuidat in materia z forma z compositu: dicit hic Boetius qz relictis extremis de medio est agēdu. **¶** Ad quartu qz accipiendo substantiam isto modo iam dicto put etiam diuidit cōtra differentiam hic ab Ari. non est pprium substantie: qz conuenit etiam differentie: sed put substantia diuidit contra accidēs sic est proprium ei non esse hoc modo in subiecto. **¶** Intelligēdu est qz in eodem processu remouens dubium de partibus substantie que videntur eē in toto sicut in subiecto sic dicit: no uos conturbēt substantiaruz partes que ita sunt in toto corpore quasi in subiecto ne forte: inquit: cogamur no eas esse substantias cōfiteri: non enim: ait: in subiecto esse dicitur que tanqz partes insunt in aliquo.

Xv^o. passus est q^o omnis substantia videt hoc aliquid significare & in p^{ri}mis substantiis quidē idubitable & uerū est: qm̄ hoc aliquid significat: individū enim est quo vnus numero significat. c^o. eodē. Et adiūgit immediate q^o in secundis substantiis videt similiter sub appellationis figura hoc aliquid significare quando quis dixerit hominē aut aial: nō tñ: inquit: uerū est: sed magis quale quid significat. i. aliquid cōmune. Et iterum hoc declarās dicit nec vnū est qd̄ s̄biectū est. i. significatū: quēadmodū p^{ri}me substantie sed de plurib^o hō dicif & aial: nō autē simpliciter quale quid significat quēadmodū albedo: nihil enī aliud albū significat q̄s qualitatē: genus autē & spēs circa substantiā qualitatē determināt: qualē enim quādam substantiā significant: plus enī in genere q̄s in specie determinatio fit: dicēs enim animal plus cōplectif q̄s hominem. hec oia in textu illo. ¶ Sed orif dif. quid itēdit hic Ari. per hoc aliquid cum dicit q^o prima substantia significat hoc aliqd̄. ¶ Dicif autē q^o per hoc aliqd̄ nō videt hic itēdere solū rationē individui: q^o nulli dubiū est quin substantia prima sit individua & q^o se cūda nō est neq^o videt individua. Et cōfirmat quia ipse pbat q^o albū nō significat hoc aliquid q^o significat qualitatē: & tñ cōstat q^o individua multa qualitatē significat. ¶ Secūda dif. quid ultra individū itēdit per hoc aliquid: Dicif autē q^o nō videt itēdere hic nisi suppositū q^o istud videt cōuenire solis individuis substantie que dicunt p^{ri}me substantie & nihil aliud ut distinguunt ab individuis accidentiis. ¶ Tertia dif. quid addit suppositū ultra rationē individui: Dicif autē q^o individū est incōmunicabile ad partē subiectiā & tamē non repugnat ei esse cōmunicabile ad subiectum: sicut hec albedo cōmunicat suum esse subiecto cum dat ei esse album. Suppositū autē habet istā duplicē incōmunicabilitatez ut ipm̄ nō solū non possit cōmunicari individuis uerū rētia nec subiectis: & ideo sola individua substantie sunt supposita: q^o non sunt nata cōmunicari aliquo modo. ¶ Quarta dif. q^o si omne individū substantie est hoc aliquid & suppositū tūc aia intellectina & corpus mortuū erunt hoc aliqd̄: cum tñ non sint supposita. ¶ Dicif autē q^o non sunt individua substantie totalia & per se subsistētia: & ideo non sunt simpliciter substantie nec partes substantie: & ideo nō sunt supposita q^o oia ista sunt cōmunicabilia entitati cōpositi sicut principiū intrinsecū cōmunicat suū esse p^{ri}ncipiato. ¶ Sz remanet dif. qd̄ itēdit hic per quale quid. ¶ Dicif autē q^o omne illud qd̄ est cōmunicabile aliquo dictoz modo: q^o omne tale nō est suppositū quod est hoc aliquid qd̄ distinguif contra quale quid. ¶ Secūda dif. est quare dicit q^o in secundis substantiis videt sub appellationis figura hoc aliquid figre: ¶ Dicif q^o s̄m modum significādi homo uel aial videt esse noia suppositorū sicut hic hō. ¶ Tertia dif. quare dicit q^o genera & spēs circa substantiā. i. p^{ri}mā qualitatē quādam determinant: ¶ Dicif autē q^o gen^o & spēs non predicātur in abstracto ut patuit imo in quādā cōcretionē designāte eoz cōmunicatiōne: ideo per modū qualis hoc mō ¶ Quarta diffi. qre dicit q^o in genere plus q̄s in spē sit determinatio: ¶ Dicif autē q^o loquitur de ista determinatione que dicif quale qd̄ significat plus: sicut enī gen^o ē magis cōicabile ita magis est q̄le qd̄.

Xvj^o. passus est q^o uest substantiis nihil eē s̄ria illis: & exēplificat tā

de p^{ri}ma q̄s secūda substantia. c^o. eodē. Et adiūgit q^o istud non est propriū substantie cū conueniat quātitati ut bicubito nihil est cōtrariū aut denario. nisi forte aliqs dicat multa paucis eē s̄ria: & tñ dicit q^o ista s̄ria nō sunt. ¶ Sz p^{ri}tra hūc passum instat quadrupliciter. ¶ P^{ri}mo q^o act^o & potētia sunt s̄rie opposita & talia iueniunt p^{ri}mo in genere s̄bstantie. ¶ Secūdo q^o idē & diuersum sunt s̄ria imediata circa totū ens: et idē cū rō entis p^{ri}ncipaliter saluet in substantia ibi erit talis s̄rietas que est enti passio disuncta. ¶ Tertio q^o genus quodlibet diuidif per differētias p^{ri}trarias cum sint opposite et utraq^o positina ut patuit supra. ¶ Quarto q^o forme substantiales elemētōz videt eē s̄rie: cū ois trāsmutatio inter positinos terminos sit inter s̄ria que in eodē susceptibili vicissim isunt. Et p^{ri}firmat q^o generatio fit semp in s̄riis: & ois mixtio ex s̄riis. ¶ Ad p^{ri}mū rīdeo q^o talis s̄rietas negari nō pōt: nec per cōsequēs illa de secūda instātia: nec de tertia: & per idē ad quartū. Et idē nō videtur hic negasse Ari. s̄rietatē uerā circa substantiā: sed tñ illā que est inter extrema que ad inuicē p^{ri}miscēt in successiua generatione & corruptione: qualis est in q̄litatib^o q^o ois talis s̄rietas arguit magis & min^o qd̄ hic itēdit excludere a substantia. ¶ Sz orif dif. quare dicit q^o magnū & parū & multa & pauca non sunt s̄ria: ¶ Dicif autē q^o s̄ria absolute nō sunt cōpossibilia in habitudine ad quecūq^o sicut calidū & frigidū: in istis autē est magnitudo & paruitas multitudo et paucitas per respectū ad diuersa ut infra patebit. & ideo nō negat hic p^{ri}trarietas respectiua s̄z absoluta.

Decimusseptimus passus est q^o

detur substantia nō suscipere magis & minus. Dico autē hoc: inqt: nō q^o substantia nō est a substantia magis & min^o: hoc autē dictū est q^o est: s̄z qm̄ vnaqueq^o substantia hoc ipz quod est nō dicif magis & min^o. ut homo nō est magis aut min^o substantia a seipso ul^o ab alio quēadmodū albū magis altero albū & ipm̄ ad se magis & minus. c^o. eodē. ¶ Ex quo dicto eliciuntur quatuor philosophice cōclusiones. Quarum p^{ri}ma est q^o nulla substantia in seipso suscipit magis & minus siue intensionē & remissionē: q^o dicit q^o substantia hoc ipz quod est nō dicitur magis & minus. intensio autem est s̄m magis & remissio s̄m minus. ¶ Secūda cōclusio q^o substantia per cōparationē ad aliā substantiā eiusdē speciei non suscipit intensionē & remissionē: q^o dicit q^o vn^o hō nō est magis ul^o minus substantia q̄s ali^o. ¶ Tertia cōclusio q^o substantia non generatur successiue: quia tunc acquireret partē post partē donec esset perfecta: & sic prius esset remissa q̄s intēsa. ¶ Quarta cōclusio q^o substantia nō habet gradus q^o cū s̄m tales gradus fiat intēso aut remissio tūc esset intēsa aut remissa. ¶ Sed oritur dif. si in ipsa est magis & min^o s̄z diuersas spēs. ¶ Dicif autē q^o cū vna differētia sit s̄. mp magis pfecta q̄s alia cēntialiter ut supra fuit ostensuz: ideo oportet ut inter oēs spēs sit magis & minus s̄m earū substantiales pfectiones & specificas. ¶ Secūda dif. quare melius inter spēs q̄s iter individua spēi vni^o? ¶ Dicif autē q^o spēs habet gradus cēntiales et heterogeneos ex quibus cōstāt eoz diffinitiones: & s̄z tales vna est pfectior alia. Individua autem nō possunt infra vnā spēm habere gradus nisi homogeneos: cum omnia vnus speciei sint vnus rationis: & tales gradus repugnant substantie que s̄m eos cōsistit in indiuisibili. ¶ Tertia diffi. si vna species

est magis substantia q̄ alia sicut est magis perfecta
 ¶ Dicitur autem q̄ non videtur q̄ tota ratio diffi-
 nitiva generis salvat in qualibet specie: et id̄o habet
 eosdē gradus et homogeneos eque: et s̄m illos nō est
 magis. s. nec minus in substantia. ¶ Quarta dif. q̄
 sicut homo est perfectissimū animalū ita angelus
 videt esse p̄fectissima substantiarū creatarū que sunt
 in predicamēto substantie: et tamē vna substantia non
 esset p̄fectior: alia nisi rōnē substantie p̄fectius parti-
 ciparet. ¶ Dicit autē q̄ vna substantia sit p̄fectior
 alia: nō tñ in quātū est substantia sed ratione differen-
 tiarū que sunt diuersarū rationū: q̄ oia que sunt in
 aliquo genere sunt idē in illo et ideo equalia: cum in-
 equalitas sit opposita relationi fundate sup̄ vnum.
 ¶ Sed remanet dif. quare dicit q̄ substantia est a
 substantia s̄m magis et minus. ¶ Dicit autē quia su-
 perius cōparavit primā substantiā ad secundā s̄z ma-
 gis et minus nec hic illud videatur excludere.

Decimus octauus passus est q̄
 maxime propriū substantie esse videt: q̄ cū sit vñ et
 idē numero est p̄trarioꝝ susceptiuū: et in alijs: iquit:
 nō habebit quisq̄ q̄ p̄ferat. i. de quo det instantiaz
 e. eodē. Et cōtra istud dictū ipse ibidem inducit du-
 as instātiās. Quarū p̄ma est de oratione que vna et
 eadē manēs q̄q̄ est vera et q̄q̄ falsa sicut ista for-
 sedet: ipso sedēte est vera: ipso surgēte est falsa. Se-
 cūda instātia est de visu. i. de op̄. ut si quis opinetur
 for. sedere: op̄. ipso sedēte est vera. et eo surgente est
 falsa. Dicit autē Ari. solūēs istas instātiās q̄ p̄p̄riū
 substantie est ut sit s̄m sui mutationē susceptibilis cō-
 trarioꝝ. opinio autē et oratio nō s̄m sui mutationē su-
 scipiūt talia cōtraria sed per mutationē factā in re
 extra cū trāsit de sessiōe ad statū. ¶ S̄z p̄tra istū pas-
 sum instat quadrupliciter. p̄mo q̄ cōiter theolo-
 gi ponūt q̄ quātitas est imediatū susceptiuū accidē-
 tiū sensibilū: vñ in diuina eucharistia ponunt spēs
 remanētes esse in quātitate sicut in subiecto: et sic q̄
 titas in ipsa eucharistia erit susceptibilis p̄trariarū
 qualitātū. ¶ Secūdo q̄ cōmuniter ponūt philoso-
 phi q̄ subiectū imediatū colorū est superficies cui p̄p̄ri-
 um est primo loco colorari s̄m peripatheticos. et cō-
 stat q̄ ipsa trāsit de cōtrario ad cōtrariū cū tamē nō
 sit substantia. ¶ Tertio q̄ potentia intellectiuam nō
 ponūt esse substantiā et tamē cōstat q̄ trāsit eadē nu-
 mero ab vna op̄. cōtraria ad aliā. ¶ Quarto quia
 potentia uolitiua ponūt qualitātē: et tamē constat q̄
 trāsit de iustitia ad iniustitiā. ¶ Ad primū q̄ qui
 vult hanc proprietatē seruare habet tenere q̄ quali-
 tates cōtrarie imediate info: māt substantiam sicut
 quātitas ipsa: et ideo illi qui hoc tenent in theologia
 deueniāt ab ipsa Ari. philosophia. ¶ Ad secundū
 q̄ oportet s̄m istos exponere istū passum q̄ albedo
 et superficies sunt imediate in eodē corpore sicut in sub-
 iecto: vñ tamē accidēs denominat aliud propter
 identitatē subiecti et ordinē ipsoꝝ circa illud. ¶ Ad
 tertiuū q̄ alijs videt esse determinatio ista ex v̄bis
 Ari. q̄ potentia intellectiua sit substantia: quare sic se
 habet itellect⁹ ad talia tria. Et per idē de uolitiua
 patet q̄ nō sit q̄litas. ¶ S̄z oris dif. q̄ in eadē albe-
 dine fundat similitudo et dissimilitudo ad idē successiue.
 et in eadē quātitate equalitas et inequalitas. ¶ Di-
 citur autē q̄ intētio istius passus est de cōtrarijs abso-
 lutis nō respectiuis que simul in eodē esse possunt
 per cōparationē ad diuersa. Et ideo superius statiz
 negauit magnū et paruum multum et paucū esse con-

traria modo quo nunc intendit.

Xviii. passus est q̄ ab eo q̄ res est uel
 nō est in eo oratio di-
 citur uera aut falsa esse: nō in eo q̄ ipsa captabilis sit
 cōtrarioꝝ. e. eodē. Et istud dictum ipse inducit ad
 ostendendū q̄ oratio nō suscipit cōtraria nec op̄. cuz
 nulla: inquit: passio facta sit in eis. Ex quo dicto eli-
 ciātur duo philosophica documēta. ¶ p̄mo est
 q̄ ad ueritatē p̄positionis requirit esse rei: quia di-
 cit q̄ ab eo q̄ res est dicit oratio uera. ¶ Secūdo
 do. q̄ ad falsitatē p̄positionis sufficit nō esse rei: q̄
 dicit q̄ ab eo q̄ nō est res dicit oratio falsa. ¶ Sed
 cōtra hoc q̄ dicit q̄ oratio nō suscipit cōtraria insta-
 tur quadrupliciter. p̄mo q̄ transit a cōtradictio-
 rio in cōtradictio: iū nō pōt intelligi sine mutatione:
 et ois mutatio est de p̄trario in cōtrariū et ipse hic ne-
 gat orationē et op̄. esse mutatā sed solā rem que tran-
 sit de ueritate ad falsitatē aut ecōuerso. ¶ Secūdo
 q̄ cū ueritas sit adequatio rei ad intellectū et ecōuer-
 so quādo p̄mutatione rei oratio trāsit de ueritate ad
 falsitatē tūc trāsit de adequatione ad inequationē
 que sunt cōtraria. ¶ Tertio q̄ ois p̄positio uera ha-
 bet cōformitatē ad suū obiectū et ois falsa difformi-
 tatē et sic trāsiens de ueritate ad falsitatē transit de
 cōformitate ad difformitatem que sunt contraria.
 ¶ Quarto q̄ ueritas et falsitas s̄m se videntur esse
 cōtraria: et ideo nō videt intelligibile q̄ eadem ora-
 tio uel op̄. trāseat de ueritate ad falsitatē sine succes-
 siua p̄trarioꝝ susceptione. ¶ R̄ndetur ad oia ista q̄
 nō pōt negari quā trāseunte oratione uel op̄. ex mu-
 tatione rei superius exēplificate de ueritate ad falsita-
 tē uel ecōuerso fiat in ea mutatio respectiua cōfor-
 mitatis et difformitatis et per cōsequēs ueritatis et
 falsitatis que cōsistūt in hac cōformitate et difformi-
 tate: tñ nō est ibi aliqua p̄trarietas absoluta: et tñ istā
 solā: ut patuit Ari. intēdit hic euitare. ¶ Sed oris
 dif. si ad ueritatē p̄positionis requirit entitas ter-
 minoꝝ. ¶ Dicit autē q̄ sic q̄ cū ens et uerū p̄uertant
 s̄m p̄ncipia p̄me philosophie. i. metaphysice de nō
 ente nō pōt formari aliq̄ entitas simpliciter. ¶ Se-
 cūda dif. est si ad ueritatē p̄positionis requirit esse
 terminoꝝ. ¶ Dicit autē q̄ sic esse essentie quia ois
 ueritas cōplera depēdet essentialiter a suis terminis
 sicut omnis habitudo a suis extremis: termini autē
 idest res: in nullo differūt a suo esse essentie. ¶ Ter-
 tia dif. si ad ueritatē p̄positionis requirit termino-
 rū existētia. ¶ Dicitur autē q̄ nō quādo p̄positio est
 simpliciter necessaria: quia cū omniū terminoꝝ
 creatoꝝ existētia sit cōtingens: et sublato omni cōtin-
 gente remanet qd̄ est necessariū et per cōsequēs ueri-
 tas necessaria sine tali existētia remanebit: ut q̄ oē
 totū est maius sua parte: nō existente toto uel parte.
 ¶ Quarta dif. si ad ueritatē p̄positionis cōtingen-
 tis requiratur existētia terminoꝝ. ¶ Dicit autē q̄
 sic: quia nulla pōt esse cōtingentia nisi in actuali exi-
 stentia: cū omnia in potētia sint necessario cōpossibi-
 lia. Et ideo cōtingens p̄positio uerificari non potest
 nisi existētibus terminis suis: et de talib⁹ hic loquēs
 Ari. que mutari pōt dicit q̄ ab eo q̄ res est ul' nō et.
 ¶ Sed remanet dif. q̄ de nō ente pōt formari ue-
 ra p̄positio: ut cū dicit q̄ nō ens dicit enti: et simi-
 liter qd̄ nō est ens est nihil: et sic nō videt q̄ ad ueri-
 tatē p̄positionis requiratur entitas terminoꝝ.
 ¶ Dicitur autē q̄ ista nō est ueritas simpliciter sed
 s̄z quid tñ: sicut ois uitas formata de hoie mortuo
 aut de ente p̄hibito. ¶ Secūda dif. est si ad ueritatez

propositionū que formātur de deo requirat existētia terminorū: cum omnes ille sint necessarie ad intra. **C** Dicitur autē q sic: qz oia que sunt in deo formaliter sunt necessarie esse & necessarie existere. **C** Tertia dif. cū in creaturis omnia sint contingētia quomodo possunt ibi formari ppositiones necessarie de quibus fuit dictū q ad ueritatē earū non requiratur existētia terminorū. **C** Dicitur autem q lz omnia alia a pma causa sint contingētia quantū ad suum esse existētie: non tñ quantū ad esse eētie de quo formātur incommutabiles ueritates: ut alibi patebit. **C** Quarta dif. si ad ueritatē propositionū requiratur existētia habitudinū ynius termini ad alium plus q existētia terminorū. **C** Dicit autē q in ppositionibus necessarijs circa creatura sicut nō requirit existētia terminorū: ita nec habitudinū. In contingētibus vō sicut requirit existētia terminorū ita existētia habitudinū: alioquin ista esset uera homo est asinus utroq; termino existente.

Vicesimus passus est q quātitas aliud est discretū. c. tertio. Et istud aliud substantiatur in neutro genere: ut intelligat alia res est cōtinua & alia discreta. aut subintelligitur hic aliud. s. genus subalternū est cōtinuū & aliud discretū: uel magis proprie: aliud membrū diuisionis est cōtinuum & aliud discretum: ut sicut substantia immediate diuiditur per differēcias corporei & incorporei: sic quātitas diuiditur per differēcias cōtinui & discreti. Et ista duo mēbra declarās postea determinat q quātitas cōtinua est cuius partes ad aliquē cōmunē terminū copulātur: sicut partes lineę ad punctū & superficiē ad lineā. Et quātitas discreta est cuius partes nō terminātur ad aliquē cōmunem terminum: sicut quinque & quinque non terminantur ad decem sed semper discreta remanēt. **C** Sed oritur difficultas si iste differētie quātitatis. s. cōtinuū & discretū sunt eius differētie essentielles & quiditatiue. **C** Dicunt autē q non sed per ipsas circumloquimur illas que sunt quiditatiue sicut circa hominē bipes. Istud tamen nō videtur ualere quia tñc nulla inueniret differētia quiditatiua quin de ipsa idem dicatur: sicut de corporeo & incorporeo aliqui dicere nō uerentur. Ideo videtur q sint quiditatiue quia cōtinuū & discretū nō inueniūtur in quo alio genere possint poni nec per quas differēcias ista duo genera quātitatis possint cōstitui. **C** Secunda dif. si ratio cōtinuitatis ut hic accipitur est absoluta uel relatiua. **C** Dicitur q nō videtur absoluta sed respectiua quia ois cōtinuitas intelligitur ad aliud cum cōtinuum sit alicui cōtinuum. Et cōfirmatur quia sicut cōtinua quātitas est: ut hic dicitur: cuius partes copulantur ad aliquē terminū cōmunem: ita partiu copulatio est cōtinuatio & talis copulatio nō potest ad se concipi. **C** Tertia difficultas si ratio discretionis ut hic est sumpta est respectiua uel absoluta. **C** Dicitur q non videtur ita pure absoluta sed respectiua: quia omne discretū est ab alio discretū sicut etiā distinctū. & ideo sicut distinctio est respectiua ita videtur discretio ista. Et cōfirmatur quia discretio omnis dicit aliquē discretorū sequestrationē uel separationem quorū ratio ad aliud est cōcepta. **C** Quarta difficultas est si ex hoc q iste differētie sunt respectiue potest inferri q hoc predicamentū sit respectiuum. **C** Dicitur autē q sic supposito q sint in eo quiditatiue quia predicamentū absolutū non potest habere